

FRANQUE PAGADO
Concesión Nro. 1585

TARIFA REDUCIDA
Concesión Nro. 216

COBRO
Central
Argentin
(M. A.)

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PRENUMERATA: Argentinoje 50 Arg. pesų metams
Urugvajuje 6 Urugvajaus pesai
VISUŠ KITUŠ 3 Am. dol.
ADRESO pakeitimas veitui. RASTUS ir prenumeratai siūst: Casilla de Correo 303, Buenos Aires
ASMENIAKAI KREIPTIS:
Avenida Boedo 737, Buenos Aires
SPAUSTUVS: c. José León Suárez 5684, Buenos Aires
Registro Nacional de la Propiedad Intelectual N. 467487

"LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA"

SEMANARIO LITUANO, FUNDADO en el AÑO 1927
DIRECCION, REDACCION y ADMINISTRACION:
Avenida Boedo 737, Buenos Aires.

DIRECCION POSTAL: Casilla de Correo 303, B. Aires.

EL APOYO ARGENTINO AL PUEBLO HUNGARO

El presidente de la delegación argentina en las Naciones Unidas, embajador Adolfo Bioy, pronunció un discurso el 9 de enero de 1957, sobre la cuestión húngara. El orador reseñó el apoyo que el gobierno argentino ha prestado al pueblo húngaro, y apoyando al embajador norteamericano, Henry Cabot Lodge, urgido a las Naciones Unidas a crear un comité especial para investigar la represión soviética en Hungría, para que el heroico pueblo húngaro no crea que ha sido olvidado.

En la sesión mencionada de Naciones Unidas el embajador argentino ha manifestado lo siguiente:

"La delegación argentina — dijo — desea expresar una vez más el pensamiento de su gobierno en este asunto que tanto ha preocupado a la Asamblea de las Naciones Unidas y a todos los países que anhelan el mantenimiento de la paz y de la convivencia internacionales"

"Fue mi país uno de los primeros en alzar su voz de protesta ante la invasión de tropas extranjeras a Hungría, reclamando para ese heroico pueblo el derecho de decidir sus propios destinos sin ingerencias extrañas"

Después de otras consideraciones, dijo el orador:

"Por eso la República Argentina ha resuelto auspiciar con su nombre el proyecto de resolución que ahora considera la Asamblea, y que tiene por objetivo fundamental mantenerla informada fielmente sobre el cumplimiento de las numerosas decisiones adoptadas en este problema, decisiones que debemos llevar hasta sus últimos extremos para responder a las esperanzas que la humanidad ha depositado en la organización de las Naciones Unidas"

Se refirió después el embajador Bioy a los conceptos vertidos durante la noche de Navidad por el vicepresidente Rojas en la Antártida Argentina relativos a Hungría, y al terminar dijo:

"Ese espíritu es el que anima a la delegación argentina en su firme y constante actitud del pueblo húngaro, y con ese espíritu auspicio y apoyo el presente proyecto de resolución que marca una etapa más en el proceso de restablecer las mínimas condiciones de seguridad para la convivencia pacífica de los pueblos"

La Asamblea General de Naciones Unidas decidió (por 59 votos a favor, 8 en contra y 10 abstenciones) establecer una comisión compuesta por Uruguay, Australia, Ceilán, Dinamarca y Tínez para estudiar la situación de Hungría.

El gobierno húngaro, impuesto por Kremlin dió a entender, aun antes de la votación, que no admitiría en su territorio a los veedores de la comisión.

—Lenkijai JAV. vyriausybė parėmė žemės ūkio produktų liekanas. Savo gamybos perteklių JAV parduoda pasaulinės rinkos kainomis visoms tautoms, kurios tada pastangas atsiskirti nuo Sovietų.

—Izraelio kariuomenei JTO sekretorius Hammarskjöld patarė kubiškai išsikraustyti iš Egipto.

—Vengrijos komunistinė vyriausybė 16. I. 57 įsakė apiešti alį „New York Times“ atstovui John McCormac, pasauliniam parrasėjusiam korespondentui.

—Arturo Toscanini, visų laikų populiariausias orkestrų dirigentas, nuo širdies smūgio mirė New York'e 16. I. 1957. Buvo gimęs Italijos siuvėjo šeimoje vietovėje Parana, kovo 25, 1867.

ESTIJOS KOMUNISTAS GARBINA KEIKTUOSIUS

Helsinky leidžiamas švedų kalba dienraštis „Hufvudstadsbladet“ praneša, kad, nepaisant didelės stalinistų įtakos į sovietinės Estijos gyvenimą, kai kurie estų autoriai, ligi tol laikyti „liaudies priešais“, dabar esą lyg ir rehabilituoti. Pvz. jau skelbiama išleisiant, be kitų, taip pat Gustavo Suitso ir Marijos Under veikalus.

Suitsas 1944 m. pabėgo į Švediją ir šiemet ten mirė; Under dar ir šiandien tebegyvena viename Stockholmo priemiestyje. Ligi šiol niekas nedrįso net jų vardą teigiamai suminėti Estijoje.

Šiemet Taline buvo pastatyta estų kompanisto Tubino 5-ji simfonija. Klausytojai ją sutiko su dideliais plojimais. Kalbama, jog emigracijoje gyvenančio kompozitoriaus šis kūrinys būsiąs pastatytas ir pačioje Maskvoje.

Paryžiuje 1954 m. miręs estų grafikas Virral ligi tol buvo laikomas „reakcionierium“ ir „pornografinių veikalų autorium“, bet dabar jau ir jo veikalai išstatomi Estijoje ir net nugalėti parodyti į Maskvą.

Ne vien okupuotoj Estijoje tokią komunistų taktiką reiškiasi. Lietuvoje okupantai taipgi pasiūna garbinti jų pačių keiktus lietuvinus, kuomet pastarieji miršta. Krėvė Mitkevičius yra tokių lietuvių tarpe.

TAIP „PILDOMA“ SUTARTIS VENGRIJOJE

Nors plačiai skelbiama, kad vengrai su rusais susitarė ir rusai su savo kariuomene pasitrauks.

Vienok tikrovė yra šitokia: Rusai pasilieka Vengrijoje, o vengrai bėga į Vakarų.

Okupantai tremia vengrus Sibiran, kaliną ir žudo, demoralizuodami vis dar pasireiškiančias Vengrijos darbininkų pastangas išsilaivinti iš okupantų vergijos.

—Austrijos prezidentas, Theodor Koerner, mirė Vienoje 4. I. 1957, sulaukęs 84 m. amžiaus. Pergyveno du karus, 5 režimus, revoliuciją ir visą eilę kalinimų. Jis buvo Austro-Vengrijos karys. Prezidentavo nuo geg 27, 1951.

—Maskvos spauda puola Ameriką dėl pastarosios „kišimosi į Vidurinių Rytų politiką. Rusai tyli dėl jų pasivergto Pabalčio, tik protestuoja, kad Amerika juos išstumia iš Vidurinių Rytų.

DR. K. GRINIAUS SUKAKTIS

Buv. Respublikos Prezidento Dr. K. Griniaus 90 m. amžiaus sukakties proga per AB iš Muencheno buvo duota Dr. J. Gintauto apybraiža. 1956. XII. 16 atžymėjus tą sukaktį ir Dr. K. Griniaus nuopelnus lietuvių tautai, buvo išryškinti svarbiausieji jo veiklos barai. Drauge buvo nurodyta, jog, gindami žmogaus teises, dar načių laikais kartu su M. Krupavičium ir prof. J. Aleksa įteikė garsųjį memorandumą, už kurį paskiau visi nukentėjo. Kaip buv. Lietuvos Respublikos prezidentas, pasitraukęs į laisvę, išsiuntinėjo svetimųjų valstybių galvoms raštą, primindamas Lietuvos okupaciją bei tolimesnį sovietinimą ir prašydamas jai padėti.

Šią sukaktį taip pat atžymėjo kiti radijai ir lietuvių spauda, išryškindami Dr. K. Griniaus didžią meilę lietuvių tautai. (E.)

—De Paul universitete Čikagoje įvedamas aukštasis literatistikos kursas. Tai tikrai Č. Jolis ir visokeriopo dėmesio vertas užsimojimas.

—Sirijos sostinė Damasko atskrido 12 sovietinių karo lėktuvų Mig-17. Rusų ir čekų laktūnai ruošia vairuotojus sirijiečius.



Si pirmoji Vengrijos pabėgėlių grupė iš 20 asmenų pasiekė Argentiją Naujų Metų išvakarėse. Visi apsigyveno pas savo gimines. Argentina priima 10,000 Vengrijos pabėgėlių. Iš 158,347 Vengrijos pabėgėlių į JAV. jau atvyko 20,387, Anglijon 31401, Vakarų Vokietijon 10,935, Šveicarijion 10,300. Brazilija įsileidžia 3,000. Kiti keliauja į dvidešimtį Vakarų pasaulio šalių. Kremlius visus šaukia atgal... kad paskui juos nužudyti.

ARGENTINOS GYVENIMO NAUJIENOS

Argentina nusipirko dar 250 lokomotorų

Buvusios vyriausybės iš Anglijos nupirkti geležinkeliai reikalingi atnaujinti Vengrijos lokomotorų Argentina dabar nusipirko 200 J. A. Valstybėse, 25 Kanadoj ir 25 Prancūzijoje, kurie baigiami gaminti ir gabenami Argentanon.

JAV Eksporto—Importo Bankas suteikė Argentinei 100 milijonų dolerių kreditų minėtiems lokomotorams, kitai geležinkelio medžiagai ir moderniškesniam žemės ūkio padargams įsigyti.

—Jono Šalk išrastų skrupų Argentina atsigabeno virš milijono, vaikų apsaugojimui nuo poliominės ligos.

Argentina perka 20 „Pantherių“

JAV draugingoms šalims parduoda 1,500 sprausminių lėktuvų „Panther“ po 18,500 dolerių keikviena, nors naujuose kataloguose jų kainos po 300,000 dol. kiekvienas.

Argentina perka 20 tokių lėktuvų už bendrą kainą 370,000 dolerių.

Čigonės apgavo čigonę ir ne čigonę

Argentinoje čigonams tikras rojus. Jų niekas nekontroliuoja, nevaržo. Gyvena grupėmis laukuose ir namuose. Vieton arklių, dažniausia važinėja savais automobiliais. Tik maža čigonų dalis dirba šaliai naudingą darbą.

Prasidėjus Naujiesiems Metams ir čigonės savo „veiklą“ paintensyvino:

Dvi čigonės iš delno spėjo laimėti trečią čigonę. Papusai Papodopulos. Pasibaigė taip, kad Papusa nubėgo policijos nuovadą pasiskūsti, kad anos „nuspėjo“ jos aukso monetų karolių, \$10,000,00 vertės.

Kita čigonė Digirolamienės maisto krautuvej, La Platoj, spėdama almagacnerkos laimė ir šokdama jai čigonų šoki, vienos „fureletės“ proga vikriai kyštelėjo ranką kasos stalčiui ir „nužiovė“ \$6,000,00.

Būsima laime susižavėjusi Digirolamienė tik tuomet pastebėjo, kad kasa tuščia, kuomet jau buvo pervėlu eiti į gėnus su komplimentų nesigailėjusia ir vikriai pašokusia čigone.

—Villa Lynch geležinkelio dirbtuvėse kilęs gaisras padarė \$16,000,000 nuostolių.

Oficialus peso kursas 18 už dolerį

Paskelbta Vašingtone ir Buenos Aires, kad Argentinai tapus tarptautinio Valiutų Fondo nariu, oficialus peso kursas nustatytas po 18 už dolerį, kaip šios šalies vyriausybė jį nustačiusi 1955 metų pabaigoje.

Tokių kursų Argentina apmokėjo savo skolas. O gaudama 75 milijonų dolerių paskolos iš Tarptautinio Valiutų Fondo galės ir laisvėje rinkoje savo valiutą sustiprinti, kuri buvo pasiekusi 20 metų virš oficialės kainos.

—Buenos Aires provincijoje mokslas pradžios mokyklose prasidės kovo 11, vidurinėse ir aukštesnėse kovo 18. Užsirašoma 1 ir 2 kovo, 1957.

—Argentinos u. r. ministeris Dr. L. Podestá Costa 10 I. 57 apilankė Vokietijos ambasadorius Dr. Werner Junker, dėkodamas šios šalies vyriausybei už grąžinimą vokiečių organizacijų turtus, kurie buvo nusavinti Priešų Veiklos Sekimo Tarybos parėdymu.

—Galvijų skaičius Argentinoje dabartinį metu siekia 49,028,142. Avių priskaitoma 47,375,970.

—Buenos Aires provincijoje krūmų gaisrai devyniose vietose sunaikino pasėlių \$4,000,000 vertės. Suimti keturi asmenys, įtarti padegniėjime.

—Buenos Aires dienraščiui „La Nación“ 4. I. 57 sukako 87 metai. Iškilmingam minėjimo akui pirmininkavo direktorius Dr. Bartolomé Mitre, talkinamas administratoriaus Sr. Luis Drago Mitre. Svečių tarpe buvo 48 leidyklos personalo nariai.

Argentinos aviacijai 49 metalai

Sausio 12, 1957, Buenos Aires provincijos miesto San Justo aerodrome minėta Aero Club Argentino 49 metų sukaktis. Skraidė daugybė lėktuvų, dalyvavo parašutininkai ir t. t.

Šia proga pastebėtina, kad Comodoro Rivadavia Argentinos aviacijos klubui lėktuvus dovanojo ten įsikūrę lietuviai Šlapelai ir Jankauskai. Kazimieras Šlapelis ir dabar tolimesnėms keilonėms nuosaviu lėktuvu skraidė.

O Buenos Aires mieste turime tris lietuvių aviatorius: Joną Povilavičių, Karolį Žukauską ir Adelę Daukšytę de Marini.

—Argentinos vyriausybė pradėjo vykinti statybos planus. Ne baigti statyti namai bus baigiami ir apgyvendinami benamių šeimynoms. 1957 metų bėgyje bus sunaikintos visos „mizerijos viškos“ ir pastatyti istisi moderniški namų kvartalai. Vien Saavedra srity tam tikslui nusavinama 16 ha.

—Paryžiuje mirusis buvęs respublikonškos Ispanijos premjeras perdavė savo sūniui Sovietų vyriausybės pasirašytus dokumentus, pagal kuruos rusai pirmą globoti 52 tonus Ispanijos aukso ir dabar nenori grąžinti be didesnių koncesijų iš Franco vyriausybės pusės. Meksikos vyriausybės pūmą globoti Ispanijos aukšą seniai sugražino respublikonų vyriausybei tremtyje.

—Pakistanas prašo JTO, kad svetimos jėgos išsikraustyti iš Kašmiro, ir kad JTO atsiųstų savo karinę globą.

ALEKSANDRUI PETRAVIČIUI
— mirus, skaudaus liūdėsio valandoje reiskiamė gilią užuojautą vėlionies žmōnai poniai Lidijai Petravičienei su dukrelėmis.
Vladas Rimša su šeima.

ALEKSANDRUI PETRAVIČIUI
— mirus, jo žmōnai, dukrelėms, uošvei, pp. Zotovams ir p. R. Mackevičiui reiskiamė nuosirdžią užuojautą ir kartu liūdime.
Marčiūlonių šeima.

Mūsų vestuvių svotui ir „DAINOS“ Ansamblio meno vadovui
ALEKSANDRUI PETRAVIČIUI
— mirus, liūdėsio valandoje nuosirdžiausią užuojautą reiskiamė gerbiamai poniai Lidijai Petravičienei su dukrelėmis ir visiems vėlionies giminiams.
Adolfas ir Aldona Adomaičiai.

EDENUI ATSISTATYDINUS, ANGLIJOS VYRIAUSYBĖ SUDARĖ MacMILLAN

Sir Anthony Eden, perėmęs premjero vietą iš Churchillio balandžio mėnesy, 1955, įteikė atsistatydinimą savo ligos dėlei 9. I. 1957. Karalienė Elzbieta Edeno atsistatydinimą priėmė ir 10. I. 1957 naujuoju Anglijos premjeru paskyrė tos pačios konservatorių partijos dešiniojo sparno vada, Haroldą MacMillaną, buvusį finansų ministeriu Edeno kabinete.

Edeno karjera daugiausia pakenkė jo įsakymas pasiūsti kariuomenę Suez kanalan perėitą spalio mėnesį. Nors ir Prancūzijos premjeras, Guy Mollet, tuomet siuntė kariuomenę to kanalo užėmimui, bet, nepaisant kairosios ir dešinosios opozicijos reikalavimų, Mollet nesekė savo kolegos Edeno ir neatsistatydina.

Harold MacMillan savo politiką derina su amerikiečiais ir deda pastangas pasiekti Europos vieningumo. Nors darbiečiai reikalauja, kad jis paskelbtų rinkimus, bet MacMillan jų nežada skelbti, kadangi einant įstatymais konservatorių partija dar gali valdyti šalį tris metus.

MacMillan yra sūnus škoto spaustuvininko ir motinos amerikietės. Spalio mėnesį, 1956, Mac Millan lankėsi Vašingtone, dalyvaujamas Tarptautinio Valiutų Fondo susirinkime.



Harold MacMillan, naujasis Anglijos premjeras.

—Bulgarijon rusai gabena 50,000 tonų kviečių, atimtų iš Pabalčio ir Ukrainos valstiečių. Bulgarijai tą paskolą turės grąžinti rusams trijų metų bėgyje.

—Sovietuose manoma, kad Malenkovas užims Chruščiovo vietą, o pastarasis atsiesės Bulganino kėdėn.

ANTRAS DANŲ ANTAUSIS KREMLIAUS PONAMS

Danų parlamento delegacija aplankė Maskvą gegužės mėn. 1956 metais.

Sausio pabaigoj Danijon turė jo atvykti Sovietų parlamento delegacija, bet danai atsisakė ją priimti dėl rusų vyknamų skerdynių Vengrijoje.

Prieš porą mėnesių Danijos vyriausybė atsiskė išleisti Sovietų premjerą Nikolajū Bulganiną ir kompartijos gen. sekretoriū Nikitą Chruščiova dėl tų pačių priežasčių.

Kultūringos danų tautos pavylį turėtų pasiekti visas civilizotas pasaulis!

VENGRIJOS VYRIAUSYBĖ UŽSIENYJE

Sukilimo pasekmėje emigracijoje atsidūrę vengrai sukūrė reprezentingą organizaciją, persiformuojančią į Egzilinę Vyriausybę, kurios centras yra Strasburge, Prancūzijoje.

Vadovybėje yra gen. Bela Kiraly, sukilimo komendantas iš Budapešto; P. Jonas, generalinis Petofi sekretorius; Olixer Benja min, buv. Budapešto burmistras, socialdemokratas; J. Kowanko ir Sandar Kiss, valstiečių sąj. gen. sekretorius ir kt.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

La Voz de los Lituanos en la Argentina
Periódico Lituanos Informativo
Fundado en el año 1927
Av. Boedo 737, Bs. Aires. Tel. 97-4444

Nepartinis, seniausias ir plačiausiai skaitomas lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje
Spausdinamas savoje spaustuvoje
ALB Leidyklos ir Spaustuvės adresas: c. José León Suárez 5684, Bs. Aires.
PRENUMERATA METAMS: Argentinoje 50 Arg. pezų. Urugvajuje 5 Urugv. pezai. Visur kitur 3 Amerikos doleriai.
Korespondencijas ir pinigų stūsti: ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS CASILLA DE CORREO 303, Bs. Aires

PATARIA PASVARSTYTI MŪSŲ BENDRUOMENĖS ORGANIZACIJOS FORMOS TINKAMUMĄ

„Nepriklausomos Lietuvos“ redaktorius J. Kardelis rašo apie Kanados Lietuvių Bendruomenės rinkimus ir Krašto Tarybą, kurie neseniai pasibaigė.

Balsavimuose dalyvavo viso 1,737 asmenys. Kardelis daro tokią pastabą:

„Jeigu Kanadoje yra, kaip spėjama, 22-23,000 lietuvių, tai Krašto Tarybą tebusavo tikrai apie 8 procentai visų lietuvių. Tat tautiečių dalyvavimas Krašto Tarybos rinkimuose yra aiškiai nepatenkinamas“.

Šį reikalą rimtai gvildena „Naujosios“, savo apžvalgoje taip argumentuodamos:

„Iš tiesų, reikia pasakyti daugiau, negu tai. Kaip gali asmens, išrinkti į tą Krašto Tarybą, jausis turį teisę kalbėti arba veikti visų Kanados lietuvių vardu, jei jų išrinkimo dalyvavo toks mažas nuosimtis žmonių?
„N. L.“ redaktorius siūlo naujai Krašto Tarybai ir naujai Krašto Valdybai „nuodugnai apvarstyti rinkimų vaisius ir paieškoti būdų ir priemonių, kaip tautiečius įjungti į Bendruomenę“. Jo siūlymą priėmus, tektų visų pirma išsiaiškinti kodėl taip mažai žmonių tais rinkimais domėjosi? Šitoks tyrinėjimas, jei rimtai pravestas, galėtų neabejotinai būti naudingas dalykas.

Bet pagrindinė to „nepatenkinamo“ susidomėjimo priežastis, tur būt, yra aiški. Lietuviai Kanadoje gyvena ne kaip atsisikyrę si nuo kitų kanadiečių grupė ir susitelkęs vieno krašto dalyje, jie gyvena išsimitę milžiniškoje Kanados teritorijoje tarp milijonų kitų jos gyventojų „Lietuvišką respubliką“ sudaryti tokiose aplinkybėse neįmanoma.

Gi Lietuviių Bendruomenė yra įsivaizduojama, kaip tokios „respublikos“ surogatas, ir bando tvarkyti panašiai. Visuotiniū balsavimu ji renka savo Tarybą (seimą), sudaro Valdybą (vyriausybę), leidžia įstatymus ir t. t.

Atrod o, labai demokratiška tvarka, bet iš tikrųjų tai yra demokratijos karikatūra.

Tenka dar pridurti, kad Kanados lietuvių daugumą sudaro palyginti neseniai atvykusieji iš Europos žmonės, gyvenę tenai DP stovyklose. Jie tokią organizaciją tenai turėjo ir buvo įpratę šitaip tvarkytis. O betgi jau tik 8 nuosimčiai jų aktingai dalyvauja jos išlaikyme. Labai abejotina, kad ateityje nuosimtis galėtų pakilti, greičiau bus atvirksčiai.

Taigi reiktų gal pasvarstyti, ar yra tinkama ta organizacijos forma, kuria yra pagrįsta Bendruomenė.“

Dabartinė Bendruomenės forma yra pilnai tinkama toms šalims, kuriose lietuvių kolonijos susikūrė sykiu su Bendruomenės gimimu. Bet šalims, kuriose lietuvių bendruomenės susikūrė pirmiau negu pati Lietuva atgimė, dabartinė jos forma nėra tinkama.

Bendruomenės pagrindan reikia imti senas Lietuvos išeivių organizacijas ir spaudos organus, tuomet bus tinkami pamatai tautos rūmų statymui. Tuomet juose galės tilpti užsienioose gimusios kartos ir ateities amžių ateiviai, jeigu tokių bus.

ZIGMAS ROKIŠKĖNAS.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose

Spauda

LIETUVOS DELEGACIJA KAZIO STASIULIO LAIDOTUVĖSE

1956. XII. 8 Pamaskvėje buvo palaidotas senas bolševikų veikėjas, šiaurietis Kazys Stasiulis, ne kartą sėdėjęs Lietuvos kalėjimuose ir padėjęs sukurti be jokios kaltės šaudžiusį žmones „Revoliucinį tribunolą“ Vilniuje, kurio buvo pirmasis pirmininkas. Kaune ypač pasireiškė kaip „veiklus partinis darbuotojas buržuazinės Lietuvos kariuomenės eilėse“. Jo palydėti buvo nuvykę Maskvos agentai A. Sniečkus, R. Šarmaitis, „Ministerių Tarybos Atstovas prie Sąjunginės vyriausybės“ K. Gabdanskas, kartu su Stasiuliu veike E. Kacas, M. Kaplanas, ir kt. (E.)

PRANCŪZAS PASISVENČIA LIETUVIAMS

Gen. Raymond Schmittlein, buv. Prancūzijos ministeris ir atstovų rūmų narys, 1935 m. — 1938 m. dėstęs Vyt. D. un-te, pasitraukęs iš politinio gyvenimo dabar atsidėjęs renka medžiagą savo mokslo reikalams apie lietuvių kariuomenę Napoleono laikais ir apie Lietuvos vietovardžius bei pavardes.

—Dail. Vyt. Kasiulio kūrinių paroda šį sausio mėnesį atidare New Yorke paryžiškė Stiebel galerija.

—Inž. J. Vilčinskis ir J. Glemza, socialdemokratai, dalyvavo Laisviųjų Profesinių S-gų Centro Egzytųjų Tarybos susirinkime Paryžiuje.

BASANAVICIAUS BIUSTA DIRBA ITALIJOJE

JAV miesto Cleveland, Ohio, parke keliolika tautybių turi savo darželius, papuoštus savo tautos didvyrių paminklais — biustais.

Prieš porą metų chuliganai pavogė kelių tautų patriarchų biustus.

Policijai nepavykus jų surasti dabar Clevelando miesto valdyba užsakė tų biustų pagaminimą geriausiems menininkams Italiijoje.

Dar šiemet naujas Dr. Jono Basanavičiaus biustas bus atgabentas to miesto Tautų Parku.

—Jonas T. Zuris, 20 metų dirbęs kaipo Chicagos miesto teisėjas, išėjo pensijon.

SEKTANTŲ PAKALIKAI IR KNYGŲ LENTYNA

Sektai tarnaujanti „atašės“ iš pašalpininių lėšų prisipirko rūmų (pav. Urugvajuje), o Bibliografinės Tarybos likimas pasak Eltos, yra štai toks:

Lietuvių Bibliografinė Taryba nuosirdžiai dėkoja už nemo kamai atsiųstus 1956 m. leidinius, kurių vertė sudaro per 700 dolerių. Visi jie yra atsidūrę Pasaulio Lietuvių Archyve. Dabar „Knygų Lentynos“ leidžiama tik iš egz. mašinėle rašytų pro kalbę, kurie siunčiami svarbiausioms laisvojo pasaulio bibliotekoms. LBT vadovas A. Ružanovas, pats nedaug uždirbdamas maisto krautuveje, savo laisvalaikiu atsidėjęs dirba didžiai reikšmingą bibliografo darbą. Iš veiksmų negauta pašalpy.

S. KUPREVIČIUS — NAUJAS SSSR. ČEMPIONAS

Spalio 22, 1956, laidos „Elta“ rašo:

Per Lielupėje (Latvijoje) įvykusias motorinių valčių iš visos Sov. Sąjungos pirmenybes Kau-no „Metalo“ fabriko cecho meistras S. Kuprevičius viename užplaukime laimėjo pirmą vietą, pasitvirdamas naują visos Sov. Sąjungos rekordą.

—M. Boblinskis baigė medicinos fakultetą Australijoje. Atsidarė konsultoriją sostinėje Sydney.

„RUSKIAI, EIKIT NAMO!“ Lietuvos miestuose rytais pasirodo plakatai: „Ruskiei, eikit namo!“

IS SIBIRO GRIZUS KUČINGIUI SUKILŲ VILNIEČIAI

Svedų dienr. „Dagens Nyheter“, pasiremdamas neseniai iš Vilniaus atvykusio į Romą vieno italo pasakojimais, smulkiai aprašė Kučingio, kuris 1949 m. buvo deportuotas į Sibirą ir neseniai paleistas, sutikimą Vilniuje. Kai tik pasklido žinia, jog Kučingis vėl pasirodys operoje, bematant buvo išpirkti visi bilietai. Taip pat atnešta daug gėlių. Bet po pusės valandos laukimo direktoriaus paskelbė, jog vietoje „Fausto“ bus statomi „Pilėnai“, kuriuose Kučingiu nebuvu skirta jokio vaidmens. Tada publika pradėjo protestuoti ir pareikalavo pasiaiškinti, kodėl taip padaryta. Kai buvo pakelta uždanga — prasidėjo tikras sąmyšys. Žiūrovai pradėjo viską svaidyti į sceną, buvo išaukta policija ir spektaklis nutrauktas. Buvę apie 300 suimtų, o 140 nugalbenti į ligoninę.

Prieš porą savaičių okup. Lietuvoje politinė padėtis pasitvėrė. Vykdomos deportacijos, ir vėl pradėti oficialiai registruoti visi, kurie susirašinėja su užsieniais: Tokia registracija — bent viešai — nebebuvo vykdoma jau pora metų. (E.)

LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ JAV DIRBA RIMTĄ DARBĄ

JAV LB centro valdyba rėdo gyvą veiklą. Vadovėlių reikalu ruošiamas lituanistinėms mokykloms reikalingiausių vadovėlių planas. PLB seimo progą numatyta skirti premijų už tautinės kultūros darbą. Lietuvių knygos mėnesius toliau organizuos Kultūros Fondas, kuriam taip pat pareina Pasaulio Lietuvių Archyvo ir „Knygų Lentynos“ leidimo reikimas.

Lituanistikos instituto redaguojami lietuvių mokslininkų darbai numatomi leisti Kultūros Fondo serijiniu būdu. Kultūros Fondas, susitaręs su knygų leidyklomis, pradėtų leisti jaunimo literatūrą.

Norima, kad Kultūros Fondas steigtų kasmetinę lietuvių kultūros premiją. Šiais metais premija skiriama už lietuvių grožinės literatūros veiklą, atrinktą Lietuvių Rašytojų Draugijos.

1958 m. sueinančiai 40 metų Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo sukakčiai paminėti Kultūros Fondas, susitaręs su Kanados LB Kultūros Fondu, skelbia specialų tautinės misterijos konkursą. Lituanistiniam priaugliui ugdyti KF steigia lituanistinę stipendiją, kuri skiriama aukštąjį mokslą išėjusiam lietuvių jaunuoliui (ei) imančiam studijuoti kurį nors lituanistikos šaką.

Kultūros Fondas padeda išleisti Dr. M. Gimbutienės mokslinį anglų kalba parašytą darbą apie lietuvių kryžius. KF veiklos planas pateikiamas svarstyti, printi ir paskelbti Kultūros Fondo Tarybai. Apskritai, kultūrinė veikla ateityje numatoma dar daugiau pagyvinti. (E.)

„ELTA-PRESS“ PAKENKĖ SUSLOVUI

Kaip žinoma, į Italijos komunistų partijos kongresą Romoje turėjo atvykti su sovietų delegacija ir Suslovas. Italijos užsienio reik. ministerija buvo jau davusi leidimą. Kaip tik tuo metu „Elta-Press“ paskelbė žinių apie Suslovo ir Sierovo darbus Lietuvoje, Suslovo buvimą Lietuvoje 1944 m. reorganizuojant Lietuvos komunistų partiją ir žiauriausiai slopinant partizanų pasipriešinimą. Visa spauda ir radijas tą žinią su plačiais komentarais panaudojo, šaukdami, kad lietuvių ir vengrų žudikas nebūtų įsileidžiamas į Italiją.

Visa ši akcija, sutapusi su vengrų tautos tragedija, padarė tai, kad Suslovui buvo paskutiniu momentu atsakyta visa, ir jis iš Vienos turėjo grįžti į Maskvą. (E.)

—Vidurio Europos Krikščionių Demokratų Sąjunga, kurios atstovams yra pavesta Jungtinės Tautos atstovauti Tarptautinę Krikščionių Demokratų Uniją—NEL, suruošė priėmimą Jungtinių Tautų delegacijoms. Delegatų atvyko per 40. Iš lietuvių priėmimo dalyvavo Pr. Vainauskas, Dr. A. Trimakas, M. Kikytė, V. Sidzikauskas, Dr. Vl. Viliamas.

SUGRĮŽO „TALKININKAI“ IS SIBIRO STEPIŲ

Vilniaus radijo pranešimu, naktį į rugsėjo 30 d. į Vilnių grįžo iš Kazachstano „specialus traukinys“, parvykęs su „talkininkais“. Jie į Kazachstaną buvo išsiųsti beveik prieš 3 mėnesius. Talkininkams sudarė studentai, dalis mokinių ir kt. Vieni dirbo brigadomis maždaug po pusę šimto žmonių, kiti — su kombainais etc. Per daug nesigiriama „laimėjimais“, nes ir pirmųjų iš viso už pasižymėjimą darbe tik apie 50 tegavo „komjaunimo centro komiteto ženklus“, skirtus kovūnams per plėšinių žemių įsisavinimą“. Dirbti teko nelengvai, dažnai ištisą parą, o daugiau sia — naktimis. Uždarbį mini su kantis apie 1.500 rublių. Atskaičius už maistą ir kitas būtinausias išlaidas, o visas darbo sąlygas palyginus su Lietuvoje mokamais atlyginimais, tenka daryti išvadą, jog šiems talkininkams, pasiūstems į tolimiausias Kazachstano vietas, iš tikro buvo išmokėta, viską susumavus ir palyginus su Lietuvos laikais, kelis kartus praščiau, kaip buvo mokama Lietuvos laisvės metais. Grįžę „iš talkos plėšinėse žemėse“, Vilniaus un-to studentai Stasys Daunys, geležinkelio techniko 4 kurso moksleivė Olga Zarkauskaitė ir kiti 1956. X. 16 per Vilniaus radiją vėl informavo, kaip jiems ten vyko darbas. Prisipažįsta, kad „teko padirbėti net po 18 valandų į parą“, o miegoti tegadavo vos po 4-5 valandas. Padėti nuimti derliaus buvo atvykę „draugai net iš Sofijos, Bukarešto, Budapešto ir kitų miestų“. Iš Lietuvos jaunimas liepos 13 d. buvo nugalbentas dideliu 25 vagonų sąstatu, pasijustu iš Vilniaus miesto. Į šią „talką“ buvo surinkti apie 1.300 žmonių, daugiausia jaunuolių ir merginų, iš visų Lietuvos miestų, be to, nustatyta kiekį davė ir kaimas.

P. PUZINOLAIMĖJIMAS

Dail. P. Puzinas šiemet laimėjo Amerikos profesinės darbininkų sąjungos, turinčios apie 2.000 narių, New Yorko skyriaus „Grand National Award“, kitoj parodoj iš 200 dailininkų pirmąją premiją ir 27 rudens parodoj — pirmąją garbės premiją. Sėkmingai tarp svetimųjų prasimuša ir visa eilė kitų lietuvių dailininkų.

REDAKTORIUS R. MACKONIS OKUPANTŲ TARNYBOJE

Laisvės metais redagavęs „Vilniaus Balsą“, o nacių okupacijos metu „Naująją Lietuvą“ vilnietis R. Mackonis, dabar per M'chailovo leidžiamą laikraštuką bolševikinių iproduū, greičiausiai ne savo valia, apsiliktinęs pats save, jog „gerokai prasikaltes, įklampindamas į bendradarbiavimą su vokiškais okupantais“, buvęs nuteistas, bet dabar jau esąs paleistas. Net nuotrunka idėta kaip R. Mackonis atrodė Vilniuje Gedimino kalne. Mackonis šį kartą pakviestų „grįžti namo“ buv. „Lietuvos Žinių“ redaktorių J. Kardelį, dabar Kanadoje redaguojantį „Nepriklausomą Lietuvą“.

Mackonis dabar įrodinėja bolševikams tokius mielus dalykus, kad, girdi, nei J. Kardelis, nei kiti mūsų tautiečiai „nieko gero nepadarė Lietuvai per praėjusius 12 metų“, kad „kapitalistinių valstybių politika mūsų atžvilgiu niekuo nepasikeitė: kokia buvo prieš 12 metų, tokia yra ir šiandien; išvada lieka viena — nepagaudinėkime savęs jokia iliuzija“, nes „visokios kalbos, kuriomis rodomas neva „susirūpinimas“ Lietuva, yra tai čekiš be parašo, niekuo nepadengtas“. Taip okupantai seniai kalba, o ypač tais atvejais, kad jų mintis perduoda Kremliams pasirinkti patikūnai ir jos prispirti ar palažti ti lietuviai, kurių dažniausiai tam tikslui paimamas tik vardas.

Tokios rūšies pareiškimus okupantai moka fabrikuoti. Toliau Mackonis reiškia džiaugsmą „siuvančiomis įvairiomis kryptimis studentų miniomis“, „gaivališku lietuviškojo jaunimo veržimusi ir mokslą“, kur „Lietuva pralenkusi net Prancūziją, Daniją, Italiją, Svediją“, etc. Be abejo, Vilniuje geriau gyventi nei Vorkutoje ar net „besinaudojant didžiausia laisve“ — kur nors kazachų „Alkanoj stepėj“, bet negi Mackonis ir panašūs į jį, kurie turi priversti ginti okupantų užmačias, nepastebi didžiausio pavergimo, kurį priversta primetę svetimieji lietuvių tautai, išplėšę jos nepriklausomybę, negi nemato, kaip suskurdintas kraštas, kokią jis turi vilti medžiaginę ir dvasinę vergiją? Žinant bolševikinę santvarką, tenka laukti per bolševikinę spaudą ir radijus skelbiant ir daugiau panašių Mackonio pareiškimų. (E.)

• SĄJA, Haudininkų ideologijos žurnalas, Nr. 38-39, 1956, red. G. J. Lazauskas, 1023 No. Keystone Ave., Chicago 51, Ill., USA. J. A. straipsnyje Vatikanas Nusisuko nurodomos popiežių padarytos skriaudos lietuvių tautai ir sakoma: „Yra žinių, kad pravoslavų Bažnyčios Sovietų Sąjungoje ir laisvajame pasaulyje jau su sitaikiusios, Susitarusios, kad visi nukankinti dvasiškai, laikomi ne religiniais, bet politiniais kankiniais. Atseit, kad Sovietai nekino tik savo politinius priešus, vistiek kas jie būtų. Religinų priešų jie neturi“?

• MARGUTIS (6755 So. Western Ave., Chicago 36, Ill., USA), spalio, 1956. Zurnale nuolat reiškiasi JAV. gimęs lietuvių jaunimas. Jeigu daug jo ten nurūšyti „pasyvan“, vienok einą su lietuvių visuomene antros, trečios ir net ketvirtos kartos JAV. gimę lietuvinai daug pasitarūnauja tautai ir kolonijai, dalyvaudami JAV. mokslo, politikos meno ir visuomenės veikloje, tuo keldami lietuvių vardą.

• „VILNIAUS UNIVERSITETAS“, okup. Lietuvoje atspausdintas naujas leidinys kurį paruošė un-to rektorius J. Bulavas, prof. K. Jablonskis, un-to bibliotekos direktorius L. Vladimirovas ir Istorijos instituto direktoriaus pavaduotojas J. Jurginis. Leidinys gausiai iliustruotas. Iš spausdintuos taip pat dirbusių uatė žinomųjų profesorių nuotrąkos. (E.)

• KARYS, Nr. 1324, 1956. Pir mieji du straipsniai priklausoma terims: Tautinės šventės ir jų mitemimų prasmė — Emilija Čekienė ir Vytautas Didysis — Čekijos karalius, — ištraukos iš Dr. V. Sruogienės Lietuvos istorijos Gausus vaizdais.

• LAIC INFORMACIJOS, rugsėjis, 1956. Pateikiamos JAV su tarys su kitomis šafimis. Su nepriklausoma Lietuvą JAV sutartys tebevalioja. Pranešama, kad lietuvių kalbą New Yorko Kolumbijos universitete dėsto Dr. Alfonsas Šešplaukis.

• SANTARVĖ, Nr. 33, 1956. Žurnalas, kaip ir kitose savo laidoose, pateikia įdomių raštų aktualiais klausimais.

• LATVIJA, Nr. 231-232, 1956. Argentinas latvių kolonijos žurnalas.

Knygas ir žurnalus, gaunamu suminėjimui, „ALB“. Bedakcija perduoda Lituanistikos Muziejaus Archyvu: J. L. Suarez 5684, Bs. Aires, Rep. Argentina.

Advertisement for 'Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu Visuomet Atmintina Dovana'. It features an image of a book cover with a coat of arms and descriptive text about its contents and price.

LIETUVOJE VYKSTA RŪGIMAS

Kokios tarp Lietuvos jaunimo ir kitų mūsų tautiečių nuotaikos, matyti kad ir iš „Tiesoje“ Nr. 287/1956 paskelbto Kosto Kubilinsko pareiškimo, kuriuo įtaiso jama, kodėl jannimas ir k. ta tur būti „ypač dėkingi partijai ir vyr. amsybei“... Prispėjimas, kad jis pats buvo savo tautai „patekęs reakingu klarikalų ir nacionalistų įtakon“, Kubilinskas toliau nurodo, jog esą „paskirų jau nuolgi, kurie karta užsikrečia nesve komunistom“. Juos suklaudina „reakciniai elementai“, kuriems tesą svarbu „tik jų dvarai, bankai, knortai, salionai ir proferansų staliukai“. Visi šie elementai „tebėgima išnaudoti visas klaidas ir tankumas, deukdyti, ardyti, drumsti darbo žmonių samonę“... Jų pakalikai, užgauli radijo aparatus, „išproginę škis ir ansis, klausius priešiškeisžtu, godžiai rydami šlykščiausias diversantų ir nacionalistų leidžiamas antis... Anoniminius laiškus jie išdrįsta kreiptis netgi į darai dirbančius ir blai-viai galvojančius žmones“. Gerai okupantų apmokami pataikūnai, kaip Kubilinskas ir panašūs, toliau šaukia: „Negalima, sudėjęs rankas ir užmerkus akis, šandie ną ramiai tūnoti asmeninėje savo citardėje, kai visokie liaudies parazitai taikosi, kam ar kur suvaryti savo komunistų durklą... Mes turime kaudėti ir nepakęsti vidaus ir išorės gėmių, pikčian sių socializmo gėmių“...

Smeikdami kubišnius vengrų liaudį ir apia pykšius Vengrijoje skelbdami antkabinę kovą jis apverstus faktus, kvestiondami bruta liausiai aiškiausią tiesą, panašūs Kremliaus agentai ir partijos patiktiniai tokiais piktais prasimainymais ir grąsinimais mėgina išpėti bolševikišką priešpaudą vel kanonų Lietuvių tautai, idant niekas nedrįstų kelti atviriam balsu prieš Kremliaus smurtu pirmąją Lietuvos kraują rešimą.

Lietuvių ryžtas laisvai gyventi ir nepasitenkinimas okupantais, kuris ryškiai matyti, kad ir iš Sniečkiaus pareiškimų, platesnio atgarsio rado amerikiečių spaudoje. Daugiausia tam pasi-naudota amerikiečių telegramų agentūrų AP ir UP pranešimais, „New York Times“ ir k. įžymių spaudoos organų informacijomis. Žinomieji amerikiečių laikraštini-kaika broliai Alsopai taip pat konstatavo faktą, jog Lietuvoj pasirodo užrašų, skelbiančių ant namų sienų: „Rusčiai, nešidinki-tės namo“...

Britų spauda, kaip „Daily Mail“, „Daily Express“, „Daily Telegraph“ ir kiti laikraščiai, at-žymėjo ypač lietuvių mokslus einančio jaunimo nepasitenkinimą okupantais. „Manchester Guardian“ pranešimu, Vilniuj studentai buvo surengę didelę viešą de-monstraciją, o prie jų prisijungė darbininkai. Demonstrantai rei-

Užsienio spauda ir radijai apie nepasitenkinimą okupantais

kalavę stitrankti iš Lietuvos ru-sų karinamė, paleisti kalina-rus intelektualus ir suteikti dau-giau laisvių. Tik sustiprintiems milicijos būriams pavykę demon-stratus išsklaidyti. Londono li-beralų dienraštis „News Croni-cle“ 1956. XII. 12 skelbė, kad stu-dentai sukalia daugiau rūpesčių raudoniesiems valdovams šį kar-tą jau ir Lietuvoje, ne tik Lenin-grade, Maskvoje, Sverdlovsko. Ir pats Sniečkus savo pranešime pa-tvirtinęs faktą, jog Vengrijos re-voliucija „padrąsino Lietuvos re-akcionierius, kurie pradėjo kelti savo galvas“...

Lenkų tremtyje leidžiami laik-raščiai, tarp jų londoninis „De'en nik Polski“, pastebi, jog lietuviai ir lenkai studentai Vilniuje pa-reiškė pagėdavimus, kad būtų pašalinta iš universiteto rusų kal-ba ir marksizmas, kaip privalomi dalykai. Rūgimas vyksta ypač tarp studentų ir intelektualų.

Apie įtemptą padėtį Lietuvo-je plačiai painformavo taip pat prancūzų spauda. „Le Monde“ Nr. 3698 išsiaiš išidėjo prancūzų telegramų agentūros AFP tuo rei-kažu gautąjį pranešimą iš Mask-vos. Jame cituojami Sniečkiaus pareiškimai, kuriais jis užsipuo-đė diehivius darbo inteligentus, o ypač studentus.

Italu spauda, parodydama di-delę lietuviams simpatiją, labai gyvai atžymėjo Suslovo neįslei-dimą į Italijos sp kongresą, jo baurius žygius pavergtoje Lietu-voje; vykdamt rusų imperialisti-nes užmačias, ir lietuvių tautos teberodomą okupantams pasiprie-šinimą.

Apie nepasitenkinimą Lietuvoje okupantais ir vykstantį rūgimą plačiai informavo vokiečių spau-da ir radijai. Aprašymuose buvo atžymėta Vengrijos įvykių sąsa-ja su neramumais Lietuvoje ir ypač studentų bei intelektualų stiprėjus nepasitenkinimas rusi-fikacija, inteligentų snėmimas ir kt. Kai kurie vokiečių radiofo-nai, kaip Suedwestrundfunk, Sued-deutscher Rundfunk, RIAS Ber-lin ir kt., ta proga plačiau ap-žvalgė Lietuvoj vykstantį oku-pantams pasipriešinimą ir lietu-vių kovas dėl savo laisvės.

Suomių spauda paskiausiu me-tu didelėmis antraštėmis skelbia gaunamas iš Lietuvos žinias apie studentuose ir inteligentuose vyk-stantį okupantais nepasitenkini-mą.

Stockholmo vakarinis dienr. „Expressen“ atspaudė plates-nius min. Igno Šeiniiaus pareiški-mus apie dabartinę padėtį okup. Lietuvoje. Studentai ypač pasi-piktinę prof Žemaičio iš rektorijų pašalinimu. Prievartinė rusifika-cija duoda tik priešingų resulta-tų. Sovietai savo tikslų Lietuvo-je nepasiekė. Stalinistiniai meto-

dai ir toliau okupantų vykdomos deportacijos tik skatina ir stipri-na partizaninę kovką, pastebi laikraštis.

Kokios priežastys kelia ypač lietuvių, estų ir latvių jaunimo nepasitenkinimą, 1956. XII. 20 spaudoos stotovas Stockholmė pa-informavo Estų Tautinės Turyb-os Svedijoje pirmininkas A. Rei--o iš lietuvių pusės — min. Ignas Seimius.

Min. Seimius plačiau nušvietė paskiausius įvykius pavergtoje Lietuvoje, pažymėdamas, kad ne-pasitenkinimą okupantais, be lie-tuvių, taip pat rodo ir kitų tau-tybių studentai, pirmoj eilėj len-ku. Likę Lietuvoj lenkai dabar ieško kelio, kaip galėtų pemsikel-ti muelstus gyventi į Lenkiją, ku-rioj vis darto rusų spaudimas rų-jaučiamas toks smarkus. Tačiau bet koks kontaktas tarp Lietuvos ir Lenkijos psilaukymas paskiau-siu metu pasidarys žymiai sankes nis, nei buvo seniau. (E.)

BALUTIS ATMETĖ LENKŲ PASIŪLYTĄ UNIJĄ

Egzilinė lenkų valdžia pasiūlė Lietuvai naują uniją...

New Yorke jau esą gautos tų pasiūlymų kopijos. Esą įdomu, kad pasiūlymas suformuluotas su visomis detalėmis — paragra-fais, pastabomis ir tolimesnės uni-gos raidos numatymais.

Pasiūlymai esą pateikti Lietu-vos atstovui Londone — p. Balu-čini. Siūloma unija su Lietuva, Latvija. Dėl Estijos suabejota, bet ir ji neatmetama. Ši unija nu-matoma išplėsti į Čekoslovakiją, kad Europos viduryje būtų su-daryta pajėgumo sala tarp rytų ir vakarų Europos

Sklandina gandai, kad p. Balutis šį pasiūlymą atmetęs? V.

TAUTVAISIENĖ IŠ SIBIRO ATVYKO SVEDIJON

Kaip Eltai pranešama iš Stock-holmo, šiomis dienomis iš depor-tacijos į Sibirą paleista į Svedi-ją atvyko Hilda Tautvaisienė. Į Stockholmą ji paleista tiesiai iš Jakutsko. Jos tėvas, švedų pi-ūietis Anlandsberg, turėjo stam-bų dvarą. 1890 m. jis buvo su-reikais išvykęs į Rusiją ir ga-liausiai įsikūrė Kurše, kur vedė latvę. 1914 m. norėjo grįžti at-gal į Svediją, bet tuos planus su-kludė kilęs karas. Visa šeima sugrįžo atgal į senąją tėvynę tik po karo, išskyrus dukterį Hildą, kuri nuvyko vėliau į atsistačiu-sią Nepriklausomybę Lietuvos val-stybę ir ištekojo už vieno valdi-ninko. Per pirmąją Sovietų oku-paciją buvo abu su vyru depor-tuoti į Sibirą, kur tas, neišlaikęs kančių, mirė. Prieš metus laiko į pavyko susižinoti su savo broliu Johanu Svedijoje — ir tam galų gale pavyko išgauti leidimą, kad ją išleisti iš Sibiro į senąją tėvynę. Išleistoji dabar yra 56 m. amžiaus. Jos istoriją plačiai ap-rašė švedų dienr. „Dagens Ny-heter“. (E.)

Visuomenė spaudos darbo talkoje

DR. JULIUS SAKALAUSKAS SVENKINA IŠ KANADOS

Nors laiko ir mažai turiu bet vis kaip saunu „Balso“, malonu užmesti akį, — pamatyti, kaip ma-no prieteliai gyvena Pietų Ame-rikos žemėje.

Su geriausiais naujametinėmis linkėjimais visam „A. L. Balso“ štabui, siunčiu amerikonišką pen kinę. Taip darau kas met, nes jeigu lietuviai dieturviškos spau-dos nerems, tai iš ko galime ti-kėtis? Didžiausias mūsų ginklas ir yra lietuviška spauda. Tai sti priaušias mus jungiantis ryšys ir gelbėjimo nuo mutautimo prie-monė.

Asmeniškai Kanadoje įskū-riau nebūgali. Darbo turiu daug, bet visur neįmanoma atsidūrti, nors ir su geru automobilium.

Dar kartą mano geriausi fin-kejimai visiems mūsų prieteliams Argentinoje!

Dr. J. Sakalauskas. Surrey C., Canada.

PIMOJI KREGŽDE IŠ MENDOZOS

Pratęsdamas savo prenumera-tą 1957 metams, siunčiu Giro Po-stal Nr. 292570 sumoje \$ 120. Įprenumeratui \$ 50 ir „A. L. Bal-so“ spaudos darbo paramai \$ 70 Su gilia pagarba,

J. Endriūška. Las Heras, Mendoza.

Pastaba: Gerb. J. Endriūška yra naujakuris. Šis su savo šei-ma puikiai įsikūrė Mendozoje. „A. L. Balso“ paramai jis kas met skiria -po kelis šimtus pezu, prenumeruodamas jį ir savo drau-gams JAV. „ALB.“ Red.

Prenumeratas apsimokėjo:

- Anicetas Simutis \$ 100 auką,
- Dr. Julius Sakalauskas ir \$ 70 a.,
- Julius Endriūška ir \$ 70 auką,
- Jonas Barauskas ir \$ 70 auką,
- Inž. Vyntas Petraitis ir \$ 70 a.,
- Jurgis Kasperaitis ir \$ 20 auką,
- Stasys Vasiūnas ir \$ 20 auką,
- Juozas Štencionis,
- Jonas Vabalas,
- Bronius Žvinkis,
- Jonas Krivas,
- Antanas Chmieliauskas,
- Pranas Kazlauskas,
- Kastanas Zavistauskas,
- Antanas Vaivada,
- Juozas Labukas,
- Pranas Malinauskas,
- Alfonas Leščinskas,
- Antanas Švarlys II,
- Albinas Kunca,
- Dantė Bražionis,
- Vytautas Avilins,
- Vytautas Kiltinis,
- Karolis Bielskis,
- Pranas Karovackis,
- Karolis Kilianskis,
- Jonas Čioma,
- Stefania Kontautaitė,
- Jonas Matusevičius,
- Dr. Juozas Mikėlonis,
- Jonas Staškauskas,
- Jeroslavas Kavaliauskas,
- Bruna Bitkevičiūtė,
- Antanas Jatužis,
- Dominikas Pocius,
- Juozas Valentinas,
- Juozas Vieraitis,
- Pranas Staškevičius,
- Natalia Nagulevičiūtė,
- Antanas Žvaliauskas,
- Petras Jasiukynas,
- Andrius Muliauskas,
- Celia Baltušienė,
- Kazimieras Liveikis,
- Vladas Juška,
- Gustavas Tyras,
- Justinas Gaidimauskas,
- Vincas Valatka,
- Vincas Norkus,
- Bernardas Juozaitis,
- Jurgis Gervė,
- Kazys Velička,
- Napoleonas Pimpė,
- Juozas Mežinskas,
- Vladas Deveikis,
- Simas Kaibutas,
- Juozas Briedis,
- Julius Gailūnas,
- Povilas Pivoriūnas,
- Pranas Dombravas,
- Juozas Reutas,
- Algirdas Matukas,
- Kazimieras Mataitis,
- Jurgis Tamošiūnas,
- Antanas Korsakas,
- Pranas Dombravas,
- Balys Kulionis,
- Alfonas Karosevičius.

Dėkojame visiems gerb. pre-numeratoriams, kurie be jokių raginimų ir priminimų apsimokė prenumeratas ir nuosirdžiai paremia mūsų spausdintojo žo-điško gavinimo darbą.

A. L. Balso Administracija.

PETRAS BABICKAS.

BUENOS AIRES

Nuo draugų, nuo tėvynės autoleš,
Prie aukštųjų kalnų debesų
Aš svajoju Bolivijos tolius
Ir jutau, jog artiau jos esu.

Aš lietuvišką dainą girdėjau
Prie Sao Paulo gūdžiam vakare.
Ir lyg tėvišką ošė man vėjas
Prirūkytam pajūrio bare.

Ar prie Santos triukšmingojo uosto,
Ar — La Platos žalsvų vandenų
Beklajojant neteko man goustis,
Kad be brolių savų gyvenu.

Argentina didi... Bet netyčia
Daug tautiečių visur surandi:
Ir laukuos ir miškuos ir bažnyčioj...
Chacaritoj, taip pat — Sarandi.

Jie vidinaktį tylų man kelias
Iš tamsios ir gūdžios nežinios:
Atpažstu vaidilą Vištelį
Tarp vargingos išeiivių minios.

„Op, op! Kas ten? Ar tu, Nemunėli?...“
Mirsta žodžiai nakties tylumoje, —
O širdis, kaip pavargęs vaikelis,
Vis maldauja: sugrįžkim namo...

Buenos Aires, 47.

Nuosavybių Administravimas

Juana Dailydaitė, vedėja
RODRIGUEZ PEÑA 382, 2º A-B, TE. 40-7526, 3220
Perka ir parduoda nemintus namus. — Suteikia paskolas pagal namų
vėmės ir statybų garantijas nuo 2 iki 15 metų už 9%.

CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO

ANTANAS PUIŠYS, Savininkas

c. Rio de Janeiro 4431, Lanús O.; TE. 241-2537
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Lanús)

Inžinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai:
pasihaigė problemos! Stogus, taukus, laiptus, maudytoši
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma.
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Puišį.

CHRISTIAN


PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai

Moderniškas kojų gydymas.

Pasiskirkite valandą.

Giribone 1187; TE. 54-2940
(Savi namai) Buenos Aires.
(Kampus Avenida Forest 1100)



HOSTERÍA MUNRO

K. STANKEVIČIAI ir V. PALAČIONIAI, savininkai
V. Sarafield 5700; TE. 740 - Munro - 00093

Lietuviški valgiai. Patogi vieta automobiliams. Priveža ko-
lektyvai: iš Tigre-Liniers 143; iš Belgrano 230; iš Chaca-
rita 10; iš Constitución: Cooperativa Azul 3.

Stanislovas Timinskas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS — "Cocheria Mitre"

B. RIVADAVIA 718, — PINEYRO. — TE. 22-2045

Palaudoja, atlieka formalumus, išsina dokumentus. Nelaimės
metu ir savo kaimynams patarkite šaukti 22-2045.

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ FABRIKAS "CEFRAL"

F. Čepas & A. Čepas, savininkai

NOGOYA 4751/53.
Buenos Aires
Medžio ir stiklo įrengimai
krautvėms ir fabrikuo rai-
tinėms. Reikalaukit kaino-
rašėjų.



GERIAUSIŲ PASAULIO ROCIŲ P I A N A I

Steinway y Sons - Geisler - Zeits
Bonzich - Sprunck - Kalm, etc.
Parduoda geriausiomis sąlygomis

IGNAS ANDRIJAUSKAS

Atlieka visokius techniškus darbus
ir stygavimą.

c. Juan de Garay 151 — Villa Lynch
T. A. 755 - San Martín - 0163



Peinados „Gaston“

EMILIA PASTARNOKAITA de PETKOFF
savininkė ir vedėja

General Rivas 470 — ISLA MACIEL
Telefonai: 22-0201 ir 22-2901

Pasiskirkite valandas.



Automobilių Taisymo Dirbtuvė

BRUNO MARCULEVICIUS, VEDEJAS IR SAVININKAS
CENTENERA 3176 — Nueva Pompeya — T. E. 91-9787

(Reparación y Ajustes. Carburación - Electricidad). Taipgi parduodamos dalys visokiems automobiliams. Pasiteiraukite — būsite patenkinti ir savo draugams rekomenduosite Bruno Marculevičiaus tašerį.



KAIP KIEKVIENAS METAIS, TAIP IR SIEMET BUENOS AIRES

LIETUVIŲ KLŪBE
(Boedo 737)
įvyks
KARNAVILIENIAI ŠOKIAI.

JAUNIMAS IR ŠEIMYNOS KVIETIAMA SKAITLINGAI DALYVAUTI. KARNAVALŲ PROGĄ LIETUVIŲ KLŪBE SU SITINKA SOSTINĖS IR APLIN KINIŲ MIESTŲ LIETUVIAI SU SVEČIAIS IŠ TOLIMŲ PROVINCIJŲ IR IŠ UŽSIENIŲ



Moteris ir Pasaulis

NERIMAS MOTERŲ KLŪBE

Mes, lietuvės moterys, negalime būti neveiklios. Ypač Amerikoje. Čia kiekviena organizacija turi atskirus moterų klubus. Kiekviena bažnyčia, kiekviena gatvė ir beveik kiekvienos šeimos giminės ir draugai turi savo moterų klubus. Nors mūsų kolonijoje yra keli moterų klubai, bet mes, pačios veikiausios moterys, nutarėm suorganizuoti dar vieną. Mūsų pačių klubą!

Aiškaus galutinio vardo jis dar neturi, o tik aiškus tikslas. Tai, kas moters būdai yra arčiau sia prie širdies. Labdara, kultūra, šeima, bendruomenė, Lietuva... Jokios politikos, jokių partijų! Argi tie tikslai nėra tauriausi?

Žinoma, kad taip. Ir mes jau turėjome kelis mūsų klubo susirinkimus — kiekvieną kartą vis pas kita narę. Ji kukliai paruošia kavutės, pyragaičių, kartais tortą, kartais truputį likerį. Pasikalbama, pasidalinama naujienomis, rūpesčiais, ypač iš savo kolonijos gyvenimo. Juk be tų kontaktų moteris supulytu. Be to, iš savo narių surinkome 12 dolerių ir 50 centų šnelpti vienai ir sunkų senatvės vargą patekusių tremtinių šeimai. Progai pasitaikius, ketiname nepamiršti Balfio ir Vasario 16 gimnazijos.

Daug tarėmės apie klubo susirinkimų programą. Tai sunkus uždavinys. Vienos prižiūrim vaikų ir šeimų, kitos dirbam fabrikuose. Nė viena, žinot, neturim laiko. Nė valandėlės laisvo laiko nėra Amerikoje!

Bet nutarėm, kad kiekvienoje susirinkime viena narė apie ką nors plačiau pakalbetų. Kokius atsiminimus, pergyvenimus, ar paskaitą apie meną, ar ką nors kita. Jau turėjom paskaitų temomis: ko Lietuva laukia iš mūsų? kaip apsiginti nuo vienetvės? kaip išlaikyti mūsų vaikų lietuviškumą? lietuviškų juostų ir žiurštų meninis grožis...

Ir man teko prisiminti viena tema pakalbėti. Bet apie ką? Man begalvojanč. pirmininkė pati nusprendė:

—Jūs, Malvina, papasakokit mums ką nors sekantį kartą iš literatūros. Žinom, kad mėgstat skaityti knygas, ir laiko daugiau turit...

Taip ir buvo nutarta, kad per sekantį klubo susirinkimą aš turėsiu pasirodžti paskaitai. Tema — kas nors iš literatūros. Bet — ka?... Nelengva išsirinkti. Literatūros daug, knygų dar daugiau. Ir ne tiek daug jų skaitau. kiek kolonijoje yra paleista man malonių gandy...

Ir štai laimė! Prieš savaitę ligi mūsų klubo susirinkimo mano vyrui atėina „Santarvė“. Pavartau

ir čia randu apie naujas knygas — apie tą Marquando romaną Willis Wade. Ot čia bus gera tema — literatūra, amerikiečių materializmas ir mūsų idealizmas... kuo mes, moterys, galime prisidėti tikrajam idealizmui laimėti ir panašiai. Nusiperku romaną, perskaityu. O taip viskas dora aišku ir įdomu. Galėsiu dabar jums kalbėti visą valandą ar net dvi, mano mieliosios ponitės!

Ir kalbėjau — ne dvi valandas ir ne valandą, bet tikrai gerą pusvalandį. Papasakojau romano turinį ir viską, ką „Santarvė“ rašė. Ir nuo savęs dar pridėjau:

—Matome čia du pasaulius, dvi pažiūras į šeimą, į tikrąją laimę, į gyvenimo tikslą... Amerikietis Willis Wade dirba už pinigų ir tik dėl pinigų... Jis neturi augštesnių idealų, kaip tik didesni ir gražesni namai savo šeimai, daugiau papuošalų ir malonumų savo žmonai, geresnės mokyklos ir tikresnės ateities jų vaikams, te niso aiškėlės prie namų, atskiri maudymosi baseinai... Tai materializmas... Labai skirtingas nuo europiečių idealizmo, augštesnių idealų siekimo, ypač nuo mūsų lietuviško idealizmo... Mes nežūrime į žmogų per dolerį, dvasiniai idealai mums yra augštesni už materialinius... Mes aukojamės savo tautai... Mes turime dirbti jos išlaikymui, atsižadėdami asmeninių malonumų... Kvėpkime daugiau tokios idealizmo dvasios savo vyrams, neleiskime jiems sumaterialėti... Atherikos lietuviškos moters kilnumas iš gelbės mūsų tautą ir jos laisvę... Visada būkime tremtiniai dvasioje, tik tada laimėsime grįžimą laisvon tėvynėn!...

Kažkaip įsibėgėjau, užsidegiau ir nebeatsimenu, kaip užhairečiau. Tik pamaciau, kad mūsų klubo ponios labai sumišo. Kažkas skystai iš mandagumo paplojo. O pasakui — tyla... Kol pirmininkė pakvietė pasisakyti visus dėl paskaitos minčių, padiskutuoti, pasidalinti idėjomis. Jau per paskaitą jautau iš žvilgsnių ir gestų, iš sukosėjimų ir numykimų, kad kažkas netvarkoje. Žinoma, as ne prityrusi kalbėtoja.

Tuoju pasirodė, kad ne dėl to.

Diskusijos buvo ilgos, karstos ir pasibaigė visiškų mano paskaitos sutriuškinimu.

—Iš tikrųjų, — pradėjo diskusijas ponis, kurios vyras, buvęs mokytojas, dirbo metalo fabrike skylių gręžimo, — iš tikrųjų gerai, kad mūsų klubas yra uždarytas ir mes sutarėm nieko, kas čia kalbama, neišnešti į viešumą. Jei mano vyras sužinotų, kokiomis idėjomis mes čia rūpinamės, tai būtų baigta! Jau ir taip jis viską atiduoda laikraščiams ir susirinkimams. Tada aš pati turėčiau nebe vaikus namie žiūrėti,

e eiti į fabriką. Juk reikia gyventi, brangioji ponis, neskradiykime padangėmis.

—Tikra taisybė! Jei taip vis žiūrėsite to idealizmo, tai nebūs iš ko nei naujos suknelės nusipirkti. Visą turėsim atiduoti Balfui, — palaikė ponis, kurios vyras yra fabriko sargas ir užsukinėja laikrodžius.

—Nežinau, kaip pasisakyti, — paėmė žodį jauno gydytojo jauna žmona, kuri ligi šiol niekad mūsų susirinkimuose nekalbėdavo. — tikrai nežinau... Be abejo, idealizmas gerai, jis labai reikalingas. Bet kada bepradėti gyventi? Jaunystė praėjo varge, lageriuose Vokietijoje. Ar jau negalima šviesesnių dienų pamatyti? Mano vyras dirba labai idealistinį darbą ligoninėje, paskui, namie ištisas naktis. Tiesa, uždirba, bet kaip dabar daugiau galima norėti?

—Žynotė, ponios, paskaita buvo įdomi, bet savo išvadomis labai nerealiu, — įstėrė ponis, kurios vyras inžinierius. — Ir mes pyrkome namams. Žynotė, kiek dyrbom, taismis, iš pagindų perdyrbom. Dabar jaučiu pas mus. Dabar norim dar swimming-pool, tokį nedidelį backyarde iškast... Kas čia blogo būtų? Juk šeima, vaikai turės tiek džiangsmo? Pasakaita graži, bet, atleiskit — naivy...

—Aš ir nemanau, kad kada begrįšiu Lietuvon, — kalbėjo lietuviškos provincijos ponis, ištekėjęs čia už Kauno buvusio intelektualo. — Kur grįši, į kaimą žemės knisti? Ačiū, prisiknisau...

—Ir man taip atrodo, — parėmė augštąjį mokslą Lietuvos universitete baigusių visuomenininkė. — Čia pasilik mūsų vaikai. Mano sūnus veda amerikietę, ir mes pasiliksime. Nemanykite, kad bolševikai Lietuvoje nepriėmė inteligentų — daktarų, advokatų... Kam mes seni ten bebūsime reikalingi? Nei draugu, nei nieko. Dirbkime ir garsinkim Lietuvos vardą čia Amerikoje. Kam mums vis gyventi pasakomis, — dabar nebe Aušros ir Varpo laikai...

—Nebijokit, aš su savo vyru tu idėjų namie nediskutuosi, — pareiškė žinomo mūsų kolonijos tautininko žmona. — Jis ir taip ne vieno savaitgalio neturi laisvo, vis dirba Lietuvos išlaisvinimui. Aš jam jau sakiau, kad man tai nusibodo. Savaitgaliai tur būt mano, užtenka tu laisvinimui. Bus kam ją išlavinti ir be mūsų. Tikrai teisingai ponis pasakė: dabar nebe Aušros laikai...

Pasisakius dar kelioms ponions, baigiamajame žodyje tarčiau:

—Ačiū mielosioms ponions už mano literatūrinės paskaitos kritiką. Tai rodo, kad literatūra visuomet yra tikrasis mūsų dvasi-

MIRĖ DIDŽIOJI POETĖ GABRIELA MISTRAL

Long Island, New Yorko, ligoninėje Hempstead po 7 dienų kančių, 10. I. 1957 nuo vėžio ligos mirė garsiausia Lotynų pasaulio poetė Gabriela Mistral. Už balzamuotą jos lavoną lėktuvu pargabeno jos gimtojo Čilės tos šalies konsulas Enrique Bustos ir vėlionės artimiausieji draugė Doris Dana. Čilės vyriausybė pasakė tris dienas liūdesį.

Lucila Godoy Alcaayaga, (taip jos tikroji pavardė) gimė Čilės vietovėje Elqui balandžio 7, 1889 m. Kūdikiystę praleido tarpe kalnų, į kuriuos sužudavo jūrų bangos. Tapusi liudies mokytoja, mokytojavo Traiguena, An-



Gabriela Mistral, (Lucila Godoy Alcaayaga), Čilės liudies mokytoja, poetė ir rašytoja. Nobelio Fondo 1954 m. literatūros laureatė, paskaitininkė ir visuomenininkė, 68 m. amžiaus, vėžio ligos tapo papjaunusi New Yorke 10. I. 1957.

tafagata, Andes, Punta Arenas, Temuco ir Santiago.

1922 metais Čilės vyriausybė ją pasuntė Meksikon, kad studijuoti bibliotekų organizavimą ir steigimą. Meksikos švietimo ministerijos pavedimu, G. N. parasė rinkinį poezijos vaikams. Lankė JAV ir Europą. Grįžusi Čilėn 1925 metais išėjo pensjon.

Jos poetinė siela paskėsta skatume nusizūdžius vyriškiui, kurį ji mylėjo. Jos „Sonetos a la muerte“ laimi Santiago Rašytojų ir Artistų Draugijos premiją 1914 m. Jos vardas pasauliniui garsėja. Lanko pasaulio kultūros centrus su paskaitomis. Čilės vyriausybė leidžia pasirinkti savo šalies atstovė vietą kur jai patinka. Atstovauja Čilę Tautų Sąjungoje 1926 m. Vis rašo ir paskaitas skaito.

New Yorko Ispanų Institutus n. gyvenimo veidrodis.

Šekandiam mūsų klubo susirinkimui buvo sutarta tema, — geriau pažinkime Amerikos gyvenimą ir jos labdaros dvasią. Prelezentė sutiko būti pati mūsų klubo pirmininke.

—Patikėkite, — pareiškė ji skirstantis — mano paskaita tikrai įneš mažiau nerimo.

„S-vė“ — Malvina Jogailienė

KASDIENINIAI REIKALAI

LIETUVAITE AUSTRALIJOS VILNŲ KARALAITĖ

Vida Budrevičiūtė Melbournė įvykusioje žemės ūkio parodoje Vida Budrevičiūtė, aprangos konkurse, iš 94 konkurso dalyvių, laimėjo pirmą vietą. Jai suteiktas „The Princess of Wool“ titulas.

Melbourno dienraštis „The Argus“ įsidėjo Vidos nuotrauką ir platų straipsnį, stambiomis raidėmis pažymėdamas, kad Vida Budrevičiūtė yra lietuvaitė. Laimėtojai įteikta 100 svarų pinigais ir 100 svarų vertės vilnos drabužiais.

Vida yra gimusi 1939 m., Obe-liuose. Artėjant antrą kartą bolševikams, ji su tėvais atsidūrė Vokietijoje. Dar Wiesbadene dalyvavo skautuose, o nuo 1949 m. atvykus į Australiją, Vida visą laiką aktyviai reikiąsi skautų organizac. (vad. tuntu jaun-skaučių draugovei), ji ir Melbourno Lituanistinių kursų lankytoja (baigė šiais metais) ir viena iš pareigingiausių tautinių šokių „Atžalyno“ grupės šokėju. Šiuo metu Vida, kaip mašininkė, dirba Melbourno technikos mokykloje. „Mūsų Pastogė“.

—Vienai moteriai pensininkei (jubilai) duodamas kambarys su visais patogumais už bendradarbiavimą su vienu pensininku (jubilado). Kreiptis asmeniškai arba laišku: c. Corrales 6280, Villa Riachuelo, Capital Federal.

—Į laisvę ištrūko vėl viena latvė, ilgą laiką išbuvusi Vorkutos ir kitose darbo vergų stovyklose. (E.)

—Nelį Marcinkevičiūtė, Broniaus ir Danutės Dundulytės Marcinkevičių dukte, berisietė, baigė Normalę Gimnaziją La Platoje, gaudama mokytojos diplomą. J. S.

—Mokytoja Birutė Žmuidzinaitė iš Bahia Blanca atstogauja sostinėje. Apstojusi pas pp. Ka napinskus.

1922 m. išleidžia jos raštų rinkinį, sklebtų laikraščiuose ir žurnaluose, pavadindamas jį „Desolaciou“. Knygos leidimą pakartoja Santiago leidykla.

1928 m. atstovauja Čilę ir Ekvadorą Tarptautiniame Universitetų kongrese Madride. Tais pačiais metais pakviečiama redaguoti „El Tiempo“ Bogotoje.

1945 metų Nobelio literatūros premiją Gabrielei Mistral įteikė pats Švedijos karalius.

Amerikos Istorijos Akademijos, turinčios centrą Buenos Aires mieste 1950 metų premija čia tapo įteikta Gabrielei Mistral, kaip geriausiai propaguojanti brolybės ryšių tarpe viso Amerikos žemyno tautų. Tais pačiais metais Čilės vyriausybė nupirko jos gimtąjį namelį, paversdama jį muziejumi.

Tapusi Nobelio premijos laureate, Gabriela Mistral kiek pagyveno Meksikoje, persikeldama vėliau į Jungtines Amerikos Valstybes. B. K. A.

LIETUVAITE PASAULIO MOTINŲ SAJŪDYJE

Pasaulinio Motinų Sąjūdžio veiklos 10 m. sukakčiai atžymėti kongresas numatytas sušaukti 1958 m. Paryžiuje. PMS leidžiamam veikalui „Motina tarptautinė literatūroje“ bus įdėti taip pat „Milašiaus ir N. Mazalaitė“ kūriniai.

—Dr Alvinas O. Šarbonienė medcinos gydytoja ir ortopedijos specialistė, profesoriauja North western universitete Chicagoje.

—Olga Dručiūnaitė, Rosario universiteto studentė, atostogaus praleidžia Buenos Aires mieste, savo dėdes p. Prano Baltakio namuose.

BILEVIČIŪTĖ APIE LIETUVOS PADĖTĮ

Europos Tarybos Patar. Seimo Specialios Komisijos pirmininkas švedas K. Wistrand turėjo ilgą pasikalbėjimą su pasirinkusia laisvę lietuve dėstytoja B. Bilevičiūte, kuri suteikė reikalingų informacijų apie Lietuvos padėtį. Su ja pasitarė ir Švedija buv. nuvykusi Vlivo Vykd. Tarybos pirmininkė A. Devenienė. (E.)



Valentina Bukauskaitė, gimusi Prancūzijoje, Argentinoje atvyko su savo mamyte būdama 5 metų amžiaus, apsidarodama „A. L. Balso“ pastogėje, Buenos Aires, kur tuomet gyveno jos tėvas, fotografas Juozas Bukauskas. Vėliau Bukauskai šeima persikėlė į Berisą. Visą laiką pramušuoja „A. L. Balso“ ir dalyvauja kultūriniame Beriso lietuvių veikime. Panelė Valentina šiemet baigė humanitarinių mokslų fakultetą La Platos universitete. Sveikiname!

Emilija Rakauskaitė, Buenos Aires ligoninės Alvear kraujo transfuzijos salės vyresnioji galestingoji seselė, maloniai aplanko ir paguodžia ton ligoninė patenkančius lietuvius

išsilavinęs žmogus naudoja nuo 3000 iki 5000 žodžių, bet asmuo gali puikiai tvarkyti reikalus, nepadamas keletą šimtų žodžių. Net kai kurie įžymūs rašytojai naudojo, palyginti mažą žodžių kiekį, pav. Shakespere naudojo 15,000.

Žiūrėk, žmogau, ne vien didelis, bet ir mažas išlaidas — juk ir mažą sklytėlę gali paskan-dinti didelė laivą. B. Frankl

Moišės pati pasitikėdama neteko dantų. (Ši mintis ištraukta iš seno anekdoto. Moišės pati valė antrame aukšte langa, o vyras gatvėje ją gundė šokti pas jį. „Šok pas mane, aš tavo pagausiu!“ Žmona, išsilgus, šoko tiesiai jam į rankas, bet Moišė pasitraukė į šalį ir ji krito ant akmenų, — išsilaužė ranką ir išsi-mušė visus dantis. Moišė į ją, gulinėdį, pasižiūrėjo, nusišypsojo ir pasakė: „Aš tau dabar įrodžiau, kad gyvenime nieku nepasitikėk!“).

VAISTINĖ „NENIŠKIS“
Provizorė A. NENIŠKYTĖ — GUTIERREZ, savininkė ir vedėja
San Martin 740, ADRUGU, GE.
(Važuojant kolektyvu „San Vicente“ ilpant prie garažo, matosi vaistinė „NENIŠKIS“).
Patenkina klientus su receptais ir be jų.

LIETUVOS SUKILĖLĖ

EMILIJA PLATERYTĖ

„Aš, kol gyva, kovosiu už Tėvynę!“

Emilija Platerytė.

(Pradžia pereitame Nr.)

Tuo laiku kaip tik į Lietuvą iš pietų žygiavo lenkų kariuomenė, generolo Chlapovskio vedama. Emilija su savo drauge nusukdė jo pas jį ir buvo priimta į L-ji Lietuvos pulk kapitonu laipsniu. Ruošdamasi tolimesnei veiklai ji užsidedusi studijuoja karo dalykus, kelia nuotaiką partizanų tarpe. Jai teko dalyvauti didelėse kautynėse prie Vilniaus, kur Panerij kalnuose birželio 19 d. žuvo daug sukilėlių ir vėl teko trauktis. Birželio 25 d. ji jau prie Kauno, vėl kautynių ugnyje. Pulkinkos Kiekiernickis, su kilėlių posto komendantas, nors ir įspėtas, nepasirūpino sudėginti tiltą per Nerį, tad rusai be kliūčių perėjo upę ir spaudė sukilėlius. Pastatyta dešiniajame sparne Platerytė drąsiai laikėsi, bet netrukus ir ji priversta trauktis. Kazokų apsupta, ji prasimuša pro juos, rodydama nepaprastą drąsą. Ištrūkus iš krūvinių Kauno kautynių jį atsiduria Raseinuose, kur dar rinkosi rusų išblaškyti žemaičių partizanų bū-

riai. Bet sukilimas jau ėjo į galą. Spontaniškai prasiveržęs, blo-gai suorganizuotas ir tinkamai iš Lenkijos nepalaikytas sukilimas netik neatsigavo lenkų kariuomenės su Dembinskiu, Chlapovskiu ir Gelgaudu atėjus į Lietuvą, bet dėl nevykusios Gelgaudo vadovybės pagreitintai žlugo.

Pulkas, kuriame buvo Platerytė, šiaip taip pertvarkytas ir papildytas, gavo paskyrimą lydėti generolo Gelgaudo kariuomenę naikinti rusų šauliai ir Palanga, pro kurią tikėtasi pagalbos iš užsienio ir ginkly transporto iš Anglijos. Bet jau buvo per vėlu. Prie Šiaulėnų užpuolė rusai; Gelgaudo kariuomenė buvo sumušta. Raporte generolui Gelgaudui apie susidūrimą ties Šiaulėnais kapitonas Emilija Platerytė minima kaip karys, labiausiai pasižymėjęs šaltu krauju ir drąsa. Tai buvo paskutinės Platerytės kautynės, kuriose ji dalyva-

1831 m. liepos 9 d. garsiamė dario tarybos posėdy Kursėnuose nerangi ir negabi vadovybė, nors ir turėjo dar keliolika tikstančių reguliarios kariuomenės ir pilnus partizanų miškus, nuleido rankas. Kariuomenė buvo padalinta

į 3 dalis: Gelgaudas su Chlapovskiu turėjo eiti į Kauną, Rohlandas — į Palangą, o Dembinskis į Kuršą. Tačiau netrukus vadaivi visi paskui Gelgaudą pasuko į Prūsus — padėti ginklą (perėjus sieną). Gelgaudas buvo nušautas vieno karininko, pasipiktinusio išdavimu).

Kai Chlapovskis, paklauses Emilijos, kur ji eisianti, ši, sužinojusi, kad nutarta eiti į Prūsus, pasipiktinusi suuko:

„Laimingos kelionės! Keliaukite sau, jei norite. Aš, kol gyva, kovosiu už tėvynę!“

Tuoju pat, kartu su Rašanavičiūte ir Plateriu, jį apleido Chlapovskio kariuomenę ir miškais pėsčia pasileido link Lenkijos, tikėdamasi prisidėti prie tebeįjusi ten sukilimo. Taip ji keliavo vieno valstiečio lydima, per 10 dienų. Jie slėpė ginklus po sunkiomis milinėmis, kentėjo bada, troškuli, nuovargi, nemiga. Pagaliau Emilija jėgos apleido. Nors ir karščiauodama, žaizdotomis kojomis, ji vis dar bandė eiti, bet krito apalpusi. Cezaris su Marija nuncė ją į eiguļlo trobelę, kur žmonės ją galestingai priėmė, paguldė, globojo. Emilija atsigavo, bet tuoj ėmė raginti savo draugas, kad jos nepaisydami eity toliau:

„Eikit, jūs dar galite būti naudingi, o aš visvien greit mirsiu“.

Cezaris, susirūpinęs Emilijos būkle, ryžosi kreiptis į artimiau-

sią dvarininką, prašydamas pagalbos. Tai buvo Ablamavičius iš Justinavos dvaro prie Ančios ežero — laimė, patriotas. Emilija buvo atgabenta į jo namus ir čia gyveno svetima, panelės Korovickaitės, pavarde. Cezaris nuėjo į Lenkiją. Nuosirdžios šeiminiųkės ir Rašanavičiūtės globojama, po kiek laiko Emilija buvo jau besveikstanti, bet, sužinojusi apie visišką sukilimo žlugimą, taip susijaudino, kad liga atkrito ir ji mirė. Palaidota Kapčiūniesty.

Dėl suprantamų priežasčių Emilijos Platerytės globėjų pavardės, jos mirties ir palaidojimo vieta buvo slepiama kol rusai valdė Lietuvą. Paslaptį atskleidė emigrantų spauda užsieny, tačiau patikrinti ar Platerytės kapas tebėra ten atžymėtas, ar giminės slapta jos palaikus kur kitur perkėlė — nepavyko.

Emilija Platerytė tai tik viena, išgarsinta, auka, kuri, nesigailėdama savo gyvybės, stoji į nelygią kovą su daug stipresniu, per iščius šimtmečius mūsų kraštą na kinusiu priešu. O kiek dar jos buvo žinomų ir nežinomų herojų, valstiečių, bajorų, kunigaikščių, vyrų ir moterų, kurie gynė mūsų nelaimingąjį kraštą!...

— „KARYS“

* Neišleisk pinigų, kurių dar nesi uždirbęs. Nieko nepirk vien dėl to, kad daiktas pigus.

Tomas Jefferson

VIETOS KRONIKA

ARTIMIAUSI LIETUVIŲ PARENGIMAI

KAIP KIEKVIENAIŠ METAIS, TAIP IR SIEMET BUENOS AIRES

LIETUVIŲ KLŪBE (Boedo 737) įvyks

KARNAVALINIAI SOKIAL. JAUNIMAS IR SEFMYNOS KVIETIAMA SKAITLINGAI DALYVAUTI. KARNAVALU PROGA LIETUVIŲ KLŪBE SU SITINKA SOSTINĖS IR APIEŠKINIŲ MIESTŲ LIETUVIAI SU SVEČIAIS IS TOLIMŲ PROVINCIJŲ IR IS UŽSIENIŲ

DRAUGISKAS VERMOUTH įvyks

SLA. Dr. V. Kudirkos rūmuose šeštadienį, 19. I. 1957, 21 val. Av. Gral. S. Martin 3175. Lanūs bilietus malonėkite įsigyti dabar pat. užsisakydami vietas banketu prie bendro stalo telefonais: G. Paeo: 93-0790; Andriusky: 241-0933; J. Rudeno: 69-7532; „A. L. Balso“: 97-4444.

Pagrėbkime demokratinį savo tautos veikėją, aplankiusį mūsų koloniją!

SLA. C. Valdyba:

G. Baršauskas, Julius Ascila, Sekretorius, Pirmininkas.

LAISKAS IS LIGONINĖS

Jau 8 metai esu ligoninėje ir niekas manęs nelanko. Sveikas būdamas dirbau sūrių fabrike. Esu kilęs nuo Vėluonos, Gystėnų kaimo. Sergu plaučių džiova. Esu tris kartus operuotas, — jau man išpiauta pusė plaučių.

Esu labai dėkingas „A. L. Balso“ leidėjui P. Ožinskui ir visam „A. L. B.“ štabui už atsiuntimą „A. L. Balso“ ir lietuviškų knygų rinkinio.

Gydytojai užtikrina, kad greit pasveiksiu. Grįžęs sveiku žmonių tarpan galėsiu dirbti ir atsilyginsiu su magaryčiomis.

Reiškiu pagarbą ir sveikinimą naujais metais. A. Žalukis, Hospital Centro Pabellón Olavarria, G.R.

P. S. — Būčiau labai dėkingas, kad gerasirdėiai tautiečiai ir mane aplankytų. A. Ž. Sausio 10, 1957.

—Laiškus, atėjusius iš Lietuvos, JAV. ir kitur „A. L. Balso“ adresu prašomi atsiimti: Jonas Kučinskas, Juozas Sneideris, L. Virbalaitis (trys laišku iš Lietuvos), Juozas Šimanavičius, Marija Čepaitė-Storoni, Antanas Rudis, Jonas Buraga, Petras Sandargas, Mečišlovas Jonas Plungė, Jonas Tinkūnas, Jonas Klimaitis, Stanislovas Petkauskas, Antanas Juodis, Bronius Šilingas, Juozas Maslavėckas, Jurgis Puškorius, Juozas Asiukevičius. Atsiimti trečiadienį vakarais. Boedo 737, Buenos Aires.

—Vladas Butavičius, 7 metus dirbęs Johnson plieno bendrovėje, išėjo atostogoms. Po atvykimo iš Anglijos mažyčių latvių laiVELI „Elsa“. Argentinoje išmoko nikeltavimo (polidor) amatą ir no rėtų eiti savistovėn industrijoje. Teirautis asmeniškai arba laiškais šiuo adresu: c. Corrientes 1274, Quilmes, GR.

—Rikardas Jasiulis, turintis vyrų kirpyklą, nusipirko automoto bilį-taksimetru ir juo dirba pusdienį. Galima paaukti telefonu: TE. 23-9213. (Yra šimtas lietuvių taksimetristų, bet, rodos, tik vieną Jasiulį galima paaukti te fonu).

—Albinas Kastanauskas, Pranas Laurinaitis ir Liūda Vaitukė-Baltušienė, giminių pajieškomi, prašomi kreiptis į Tarpt. Rau donojo Kryžiaus atstovybę: c. Ju ramento 3758; TE. 52-7393, Bs. Aires.

—Albertas Kunigiskis atlieka karinės tarnybos prievolę San Martin granadiuose, (kurie eina garbės sargybą prezidentūros rūmuose).

—Zigmas Budreckis, savu laiku turėjęs barą Av. Alvear, nupirko barą c. Hipolito Yrigoyen 3696, Buenos Aires.

—Elena Ručinskaitė-Balienė, su 2 vaikūniais gyvenanti JAV, pajieškoma jos motinos iš Lietuvos, prašoma atsiliepti šiuo adresu: Sra. Juknienė, Belgrano 5811, Wilde, GR, Argentina.

ARONAS RESNIKAS Laikrodininkas ir auksorius. Laikrodinis ir pertaiso laikrodinius ir brengenybes. Perdirba sidrus ir perka auksą. Corrientes 5349 - Buenos Aires

M. BALTAITYTĖ — FREY Lietuvė Akusėrė. Priima ligones ir duoda patarimus gydymams visą dieną. Chaco 2158 — Valentin Alsina

PENSIONAS „LITUANIA“ Juozas Palšis, sav. VILLA BUMPAL, Górdoba. Vasarotojai prašomi iš anksto užsisakyti kambarius „Lituanian“, prie pat ežero Calamuchita, turi geriausius patogumus savo skaitlingiems vasarotojams.

ANTANAS JURGELAITIS Baldų, langų, durų fab. sav. Platformos vėjo malūnams. La Rloja 2493 — 4 de Junio

VILIUS RASIONAS Optikas Technikas AKINIAL FOTO — APARATAI Savo Laboratorijoje priima: Šeštadieniais nuo 13 — 17 Sekmadieniais nuo 11 — 13 Gral. M. ACHA 876, Morón. (Prante Club Pomona) Casilla Correo 49, Morón FNDPS

FIAMBRERIA „ANITA“ Independencia 1800, TE. 26-2540. Bs. Aires O. BLIUKOTA-PRICHODKO, sav. Didelis maisto ir gėrimų pasterizatorius. Didelius užsakymus daktatom į namus.

PIRMA LIETUVIŠKA ŠOFERIŲ AKADEMIJA Technika Valdymas Kvotimai Calle VIEYTES 1789 (Puente Barracas), Bs. As. TE. 21-0265

PIRMAS LIETUVIŲ CENTRO GARBĖS NARYS

Nuo gruodžio 16, 1956, Dr. J. Basanavičiaus vardo Argentinos Lietuvių Centras turi pirmąjį savo organizacijos Garbės Narį.

Tas paskyrimas teko LC. nariui-kūrėjui Leonui Ryseliui, kuris virš 30 metų neuilstamai darbuojasi, duodamas reikiamą pavyzdį kitiems, kas yra naudinga ne vien Lietuvių Centrai, bet ir visai kolonijai.

Po trumpos bet reikšmingos LC. pirmininko A. A. Mičiūdo kalbos, LC. jaunuolių delegacija p. Ryseliui įteikė meniškai pagamintą, LC. Valdybos ir artimiausių bendradarbių pasirašytą, pergamentą. Sujudintas už jo darbą įvertinimą, L. Ryselis tarė padėkos žodį.

Ceremonijoms užsibaigus, publika guasiai plojo. S. A. M.



—Jonas Urbanavičius ir Vitali Subelskiui dėkojame už dirbimą Lietuvių Centro bufete nemokamai gruodžio mėnesį, 1957. Lietuvių Centro V-ba.

—A. A. Mičiūdas, Lietuvių Centro pirmininkas ir „Aitvarų“ nariui Vyt. Cibavičius, Vyt. ir Alg. Rastauskai atostogavo Mar del Plata pajūry.

—A. A. Mičiūdas, Lietuvių Centro pirmininkas ir „Aitvarų“ nariui Vyt. Cibavičius, Vyt. ir Alg. Rastauskai atostogavo Mar del Plata pajūry.

AUTO NELAIMĖJ SUZEISTI KATINAS IR KANAPINSKAS

Napoleonas Katinas, grįždamas iš SLA 1 skyriaus susirinkimo 12. I. 1957 savu autu pavėžino ir p. Juozą Kanapinską. Buvo pradžia pirmos valandos nakties, kuomet važiuojančius už klupo bausis lietus įvažiuojant į gatvę Entre Rios sostinėje. Jų autas susidūrė su sunkvežimiu ir abu keleiviai tapo taip skaudžiai sužaloti, kad tapo patalpinti ligoninėn Rawson I aukšt. gvardijoje. Gydytojai suteikė pirmą pagalbą. Šeimos davė kraujo. Gyvybėms pavojaus nėra.

—Jonas Rudėnas su šeima ir Pranas Baltakys 15. I. 1957 išvyko atostogoms į Caruhe.

—Mykolas Mardosa, Mykolo ir Eufemijos Blažytės Mardosų vien turintis sūnus, jau antri metai studijuoja medicinos mokslą Buenos Aires universitete.

—Vytautas Meškis, berisietis, po apendicito operacijos jaučiasi gerai.

—Povilas Mironas „SIMIR“ tabiriko pusininkas, randasi Britų ligoninėje. Jo sveikata žymiai pagerėjo.

—Vlado Urbiečio ir Bendrovės šriubų fabrikas Mercedes mieste užima 5 1/2 ha plotą, (ne 3 1/2 ha, kaip buvo aprašyme minėta). „ALB“ Red.

BALSIEČIAI PAGERBĖ KONSULI IR SESUTES ŠIMONYTES

Laivu „Augustus“ 15. I. 57 iš Buenos Aires uosto išplaukė savo gimtojoje Brazilijoje sesutės Helena, Irena ir Julia Šimonytės, praleidusios šventes Kordoboje pas savo gimines pp. Tumosas.

Grįžusias iš Kordobos į Buenos Aires 13. I. 57 viešniais stoty sutiko p. B. Stankevičius su savo autu ir „ALB“ redaktorius. Pirmiausia atvyko Lietuvių Klūban, paskui „ALB“ leidėjų pp. P. O. Ožinskų palydėtos susipažino su sostinės centru, aplankė pp. B. V. Survilų moterų madų salioną, viešėjo pas LC. pirmininko mamytę ponį Ona Mičiūdienę, LC. vicepirmininką K. Burbą ir t.t.

„A. L. Balso“ Leidykloje 14. I. 57 pp. Ožinskai suruošė vaishes konsului A. Simučiu ir šių pavyzdingų Brazilijos lietuvių garbei, dalyvaujant visam „A. L. B.“ štabui, Skautų vadovui inž. S. Babroniui, Lietuvių Centro vicepirmininkui K. Burbai, sekretorei Birutei Petrauskaitė su manyte, LC. veteraniui-kūrėjui A. Kairiui, pp. B. V. Survilams, inž. agr. J. Bukevičiui, fotografui A. Kirstukui. Viešnios iš Brazilijos ir svečias iš JAV. susipažino su „ALB“ Leidyklos darbu ir Lituanistikos Archyvu. Vakaras pajavirintas „Kanklių“ ir „Aitvarų“ lietuviškoms plokštelėms, kurių rinkiniai, o taipgi meniškos gamybos albumai su Lietuvos Vyčiu, per garbės svečius pasiekė ir užsienius.

Labai reikšmingas buvo mūsų veikėjų pasikalbėjimas su garbės svečiu, konsulu ir Pasaulio Lietuvių Žinyno autorium p. Anicetu Simučiu, patyrusiu daug naujo apie sunkų lietuvių gyvenimo darbą šioj šaly.

Lietuviškais rankdarbiais ir išdirbiniais papuoštoje „ALB“ Leidyklos „Tulpėje“ malonus pasikalbėjimas užtruko iki 24 valandos. Ponia O. Ožinskienės rankdarbiais žavėjosi sesutės Šimonytės, pačios audžiančios lietuviškas juostas. To meno jos išmoko iš ponios Mg. Vinkšnaitienės Brazilijoje. Helena — General Motors knygvedystės skyriaus tarnautoja ir studentė, Irena ir Julia — gimnazijos mokaieivės, puikiai atstovaujau jaunąją Brazilijos lietuvių kartą, ne vien pavyzdinai kalbėdamos lietuviškai, bet ir jausdamos jaunosios kartos pareigą lietuvių gyvenimui Lotynų Amerikoje. Daug dovanojų išsišėvė savo tėveliams, šeima sukūrusiai sesutei ir penktajai Šimonytei, kuri eina tik septintuosius metus amžiaus.

Nors kelionių malonumas brangiai kainuoja, bet naujų veidų susitikimų dėka stiprėja šeimų ir jaunimo draugystė.

Prie laivo „Augustus“, išlydint gerbiamas viešniais, matėsi daugelis iš šioj kronikoj suminėty asmenų, o taipgi pp. P. Talalis, L. Švenčionytė, H. Burbaitė, K. Paulauskas, Miguel Ovdziej ir kiti malonūs palydovai.

—Povilas Daunora (Kazio sūnus), gimęs 1901 metais Žagarėje, pajieškomas jo sūnaus Roberto. Laiškas pas p. D. Jasiulį. Teirautis telefonu 23-9213.

—Inž. agr. Juozo Bukevičiaus „Atlantidoje“, San Clemente del Tuyú pajūry, siemet vasaroja įvairių tautų žmonių, jų tarpe še šios latvių šeimynos: Tireliai, Mejeriai, Karlonai, Hermaniai, Aizšiliai ir kt.

CINZANO LIETUVIŠKA AMERICANO

CINZANO SECO DRY

CINZANO LIETUVIŠKA ŠOFERIŲ AKADEMIJA

PIRMA LIETUVIŠKA ŠOFERIŲ AKADEMIJA Technika Valdymas Kvotimai

PIRMA LIETUVIŠKA ŠOFERIŲ AKADEMIJA Calle VIEYTES 1789 (Puente Barracas), Bs. As. TE. 21-0265



LITUANISTIKOS MUZIEJAUS PAJIEŠKOJIMAI P A D Ė K A

Artimųjų paieškomi šie asmenys:

—Darschinskas Konstantinas, Antano iš Plungės, su šeima. Mikaitis Antanas, s. Liudos, Jančiauskas Povilas iš Tauragės, gyvenęs Bad Aibling, Vokietijoje, Korsakas Adolfas, gim. 1926 m. prie Telšiu, Urbonas Pranas, s. Antano, gim. 1918 m. Tauragės apskr., Rainis Bronius, s. Juozo, gyvenęs Vilkavišky, Kalvelis Jurgis ir sūnus Kurt iš Klaipėdos, Mažutienė Morta, d. Antano, nuo 1913 m. gyveno Čikagoje, Rodenka Antanas ir vaikai, 1923 m. iš emigravęs į Braziliją, Vaidūnė-Balzaraitė Anastazija, gim. 1918 Smailiuose, Burbaitė Elena, d. Benedikto, gim. 1924 m. Kelmėje, Peckauskaitė Vanda, d. Stasio, gim. 1927. 9. 19 Kelmėje, Lichtvan Joseph, gim. 1921, Davidonis-Lutes Ona, d. Gloria, D. Wanda, 1940 m. gyveno Čikagoje, Kabeis Jonas, gim. 1903, 2. 6, kilimo panevėžietis. Januševičius Aloyzas—paieškomas Hamburgo Pašto Taupomosios Kasos.

Pajieškomeji arba jų likimą žinantį malonėkite pranešti šiuo adresu: Litauisches Zentralkomitee, (17 a) Weinheim/Bergstr., Postfach 233, Alemania.

—Jurgis Stančikas perėjo anton klasėn Valstybinės Gimnazijos. Be to, jis baigė mašinarščio mokyklą, daro gerą pažangą Muzikos Konservatorijos piano klasėje ir mokosi anglų kalbą. Vasaros atostogų metu padeda dirbti „A. L. Balso“.

—Karlolo Žukausko, aviatoriaus, vasarnamiai Tigre salyne 29. 12 1956 išlietas stogas ir pilioriai. Darbu vadovavo J. Ger vė, J. Žvirblis, P. Kučinskas ir M. Baršauskas. Pabaigtųjų vaishes skanėsius paruošė panelė Aida Kučinskaitė ir Justina Žvirblytė.

—EDUARDAS GIRCIS, „A. L. Balso“ korespondentas (rua Cristovao 1176, and. I, S/211, Rio de Janeiro, Brasil) išleido savo firmos sieninius kalendorius su Brazilijos gamtos vaizdais. Eduardas Gircis turi auto-sunkvežimiams „Mack“ ir kitų firmų automobiliams atsarginių dalių par duotuve.

—DARBO VALANDOS „A. L. Balso“ Leidykloje: J. L. Suarez 5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 9 iki 18 val. nuo pirmadienio iki penktadienio imtinai. Redakcijoje — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 16 iki 20 val. kasdien.

—NERVŲ IR PROTO LIGOS Liaukų nenormalumai Dr. SANCHEZ AIZCOOREE Nuo 10-12 ir nuo 15-19 val. Paraguay 1365. TE. 41-4207

MODERNIŠKA RŪBŲ SIUVYKLA JUOZAS GUČAS Savininkas Užsieninė ir vietinė medžiagos; Moderniškas rūbų pastuvimas; Kainos priemonės — užtikrina klientų patenkintumą Santos Dumont 2474, Bs. Aires TE. 72 - Parque - 5455

RADIO TECHNIKAS VINCAS RAMANAUSEKAS (Diplomuotas JAV) Dirba ir pardoda: Radio aparatus kombinados ir amplifadores. Taiso visokiy stremų ir rėtų aparatus, garantuodamas už savo darbą. Pašankus ir smektarus, sutaiso namuose. Vyksta ir į gretimus priemaišėdus. ADRESAS: calle Pola 289 — TE. 64-4154 (Ankštuma: Rivadavia 10,000)

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ Casa „CAPICUA“ Parduoda loterijos bilietus, mokykloms reikmenis, salius, etc. PETRAS VAICEKONIS, sav. Warnes 378 Villa Crespo

DESPENSA „LA FE“ ANTANAS BUNDINIS Savininkas Šviežias valgomas prekes ir gerą alų bei vyną gaunite pas mus pigiau negu kitur. Prašom apilankyti ir pasitirinti. Ganning 1706 ir Ota. Rion 4401 TE. 72-4029 — Buenos Aires

Dr. E. LEVINAS Lietuvos gydytojas — chirurgas Diplomuotas Berlyno ir Kordobos universitetuose, buvęs Rosario II gimnazijos klaukos vedėjas. Dabar Hospital de Clinicas, Sala 4 gydytojas, kalbant lietuviškai, prima širdies, sortis ir kt. ligų ligonius savo konsultorijoje. nuo 15 iki 18 val. Calle 545 — TE. 35-8669